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PODZIĘKOWANIA

Według niemieckiego pedagoga Friedricha Wilhelma Fröbela „Wychowanie to

przykład i miłość - nic więcej”. Miałem to szczęście, że mogłem tego doświadczyć dlatego w

pierwszej kolejności dziękuję moim Kochanym Rodzicom. Za wiarę, za miłość, za przykład,

za wsparcie, za cierpliwość. Opatrzność w tym życiu powierzyła nam wspólny los, który

razem dzieląc dzielnie przechodzimy. Mógłbym pisać dużo i długo, tak jak tę rozprawę

doktorską, ale to i tak nie odda chociaż cienia miłości i wdzięczności dla Was, Drodzy

Rodzice, za to wszystko co sprawiło, że dzięki Wam dzisiaj to piszę… Kocham Was i

dziękuję!

Podziękowania chciałbym również złożyć na ręce Pana Profesora Arkadiusza

Nowaka, Promotora tej pracy, ponieważ bez jego udziału ta praca nie byłaby biologiczna.

Botanik, niezłomny badacz i wytrwały człowiek, który podjął się współpracy na rzecz

połączenia zagadnień biologicznych z analitycznymi, które dają skutek w postaci tej pracy.

Chciałbym Panu Profesorowi bardzo serdecznie podziękować za każdy komentarz, uwagę,

konstruktywną krytykę, wsparcie, pomoc, zaangażowanie, motywację do dalszego działania.

Pańska historia i przykład pokazują, że można osiągnąć wszystko i ze wszystkimi będąc

odpowiednio zdeterminowanym – dziękuję za ten botaniczny wzór do naśladowania na

kolejne (mam nadzieję) etapy mojego rozwoju naukowego.

Chciałbym też podziękować osobie, która dekadę temu stanęła na mojej drodze i

ukształtowała mnie na kolejne lata w nauce czego owocem jest ta kolejna praca, już czwarta,

pod Jej przewodnictwem. Chciałbym serdecznie podziękować Pani Profesor Małgorzacie

Rajfur za wieloletnią współpracę, która rozpoczynając się na studiach pierwszego stopnia

trwa po dziś dzień z pełnym powodzeniem. Dziękuję Pani Profesor za zaangażowanie, walkę,

wytrwałość, motywację, za dzielenie się doświadczeniem i włączaniem mnie w kolejne

inicjatywy i działania naukowe. Któż jak nie my lepiej zrozumie sens łacińskiej sentencji: „Ad

augusta per angusta”… Za wszystko Pani Profesor dziękuję - było warto!
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1. WSKAZANE OSIĄGNIĘCIE WYNIKAJĄCE Z ART. 187 UST. 3 USTAWY

Z DN. 20 LIPCA 2018 (Dz. U. z 2018, poz. 1668, z późn. zm.) PRAWO O

SZKOLNICTWIE WYŻSZYM I NAUCE

Podstawą do ubiegania się o uzyskanie stopnia doktora w dyscyplinie nauki

biologiczne jest cykl 9 jednotematycznych publikacji (artykuły oznaczone w wykazie

dorobku naukowego – ON.1. – ON.9.) zatytułowany:

Zastosowanie mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych

Poniżej zamieszczam wybór publikacji do oceny w przewodzie doktorskim

stanowiących jednotematyczny cykl (Pełne teksty publikacji zostały zamieszczone w

Wykazie publikacji przedstawionych do oceny w przewodzie doktorskim):

[ON.1.] Świsłowski P., Nowak A., Wacławek S., Daniele Silvestri, Rajfur M.:

Bioaccumulation of Trace Elements from Aqueous Solutions by Selected Terrestrial Moss

Species. Biology. 2022; 11:1692. DOI: 10.3390/biology11121692. IF = 5,168; 100 pkt MEiN.

[ON.2.] Świsłowski P., Kosior G., Rajfur M.: The influence of preparation methodology on

the concentration of heavy metals in Pleurozium schreberi moss samples prior to use in active

biomonitoring studies. Environ. Sci. Pollut. Res 2021;28(8):10068-10076. DOI:

10.1007/s11356-020-11484-7. IF = 3,056; 100 pkt MEiN.

[ON.3.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: Comparison of exposure techniques and

vitality assessment in active biomonitoring for suitability in assessing atmospheric aerosol

heavy metal pollution. Environ. Toxicol. Chem 2022;41(6):1429-1438. DOI:

10.1002/etc.5321. IF = 3,742; 100 pkt MEiN.

[ON.4.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: Is Your Moss Alive during Active

Biomonitoring Study? Plants 2021;10(11):2389. DOI: 10.3390/plants10112389. IF = 3,935;

70 pkt MEiN.

[ON.5.] Świsłowski P., Nowak A., Rajfur M.: The influence of environmental conditions on

the lifespan of mosses under long-term active biomonitoring. Atmos. Pollut. Res
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2021;12(10):101203. DOI: 10.1016/j.apr.2021.101203. IF = 4,352; 70 pkt MEiN.

[ON.6.] Świsłowski P., Śmiechowicz B., Rajfur M.: Effects of tobacco smoke on indoor air

quality: the use of mosses in biomonitoring. J. Environ. Health Sci 2022. DOI:

10.1007/s40201-022-00794-2. IF = 2,130; 100 pkt MEiN.

[ON.7.] Świsłowski P., Vergel K., Zinicovscaia I., Rajfur M., Wacławek M.: Mosses as a

biomonitor to identify elements released into the air as a result of car workshop activities.

Ecol. Indic 2022;138:108849. DOI: 10.1016/j.ecolind.2022.108849. IF = 4,958; 140 pkt

MEiN.

[ON.8.] Świsłowski P., Ziembik Z., Rajfur M.: Air Quality during New Year’s Eve: A

Biomonitoring Study with Moss. Atmosphere 2021;12(8):975. DOI: 10.3390/atmos12080975.

IF = 2,686; 70 pkt MEiN.

[ON.9.] Świsłowski P., Nowak A., Wacławek S., Ziembik Z., Rajfur M.: Is active moss

biomonitoring comparable to air filter standard sampling? Int. J. Environ. Res. Public Health

2022;19(8):4706. DOI: 10.3390/ijerph19084706. IF = 3,390; 140 pkt MEiN.

Sumaryczny Impact Factor publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej

wynosi 33,417 a liczba punktów MEiN to 890.

Mój wkład w powstanie wyżej wymienionych publikacji jest dominujący. Deklaracje

współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji zamieściłem w wykazie

Oświadczeń współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji przedstawionych

do oceny w przewodzie doktorskim.

Zakres tematyczny zaprezentowany w wymienionych powyżej pracach dotyczy

badania kinetyki oraz wpływu czynników biotycznych i abiotycznych na procesy sorpcji

metali ciężkich na trzech gatunkach mchów: Pleurozium schreberi (Willd. ex Brid.) Mitt.,

Sphagnum fallax (Klinggr.) Klinggr. i Dicranum polysetum Sw., w celu oceny możliwości ich

wykorzystania w aktywnym biomonitoringu zanieczyszczenia powietrza na terenach

zurbanizowanych. W przedstawionych pracach wskazuję na sposoby i metody optymalizacji

techniki moss bag w ramach unifikacji zastosowania tej techniki w monitoringu jakości

aerozolu atmosferycznego a także prezentuję możliwości praktycznego zastosowania
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aktywnej metody biomonitoringu. W swoich pracach podkreślam wpływ czynników

środowiskowych na żywotność mchów, ich aktywność fotosyntetyczną a tym samym ich

przydatność jako bioindykatorów w kontroli jakości powietrza.

Szczegółowy zakres badań zawarty w indywidualnym Planie badawczym i zrealizowany

dotyczył:

1) Wpływu metali ciężkich obecnych w układzie mchy – roztwór wodny (imitujący

aerozol atmosferyczny) [roztwory jedno pierwiastkowe oraz mieszanina

równomolowa wszystkich analitów] na kondycję trzech gatunków mchów –

eksperyment laboratoryjny. [ON.1]

Badania laboratoryjne kinetyki i równowag sorpcji w układzie mchy – roztwór wodny

(pomiary na absorpcyjnym spektrometrze atomowym (AAS) [doświadczenie

prowadzone było na mchach: Pleurozium schreberi, Sphagnum fallax i Dicranum

polysetum; przeprowadzenie badań właściwości sorpcyjnych mchów dotyczących

kinetyki procesu sorpcji wybranych kationów metali ciężkich: Ni2+, Cu2+, Zn2+, Cd2+ i

Pb2+. [ON.1]

2) Oceny jednorodności składu chemicznego mchów: Pleurozium schreberi, Sphagnum

fallax i Dicranum polysetum na podstawie ich analizy pod względem zanieczyszczenia

metalami ciężkimi. [ON. 2]

3) Przetestowania wybranych sposobów ekspozycji próbek mchów: Pleurozium

schreberi, Sphagnum fallax i Dicranum polysetum w terenie (metoda moss bag:

wariant 1: mchy w woreczkach, wariant 2: mchy w woreczkach osłoniętych od

działania opadu atmosferycznego, wariant 3: mchy w woreczkach osłoniętych od

działania wiatru) oraz transplantacja mchów w plastikowych pojemnikach wraz z

podłożem). Badania pozwoliły na wybór optymalnego sposobu ekspozycji materiału

biologicznego w terenie. [ON. 3]

4) Wpływu metali ciężkich na kondycję witalną trzech gatunków mchów (pomiar

zawartości chlorofilu a i b w gametofitach mchów oraz aktywności fotosyntetycznej) –

badania w środowisku naturalnym. [ON. 4]

5) Oceny wpływu czynników środowiskowych tj. kierunku wiatru i odległości od źródła

emisji na stężenia metali ciężkich zakumulowanych w mchach (wykorzystany został

gatunek mchu najbardziej odporny na zanieczyszczenia środowiska) eksponowanych

wybraną metodą. Oddziaływanie tych czynników było kluczowe, aby badania mogły

być porównywalne z metodą klasyczną jaką jest ocena zanieczyszczenia powietrza

7

poprzez analizę metali ciężkich w pyle zawieszonym. Miejsce ekspozycji próbek oraz

czas ekspozycji są podstawowymi czynnikami, które wpływają na miarodajność

wyników biomonitoringowych. [ON. 5]

6) Aplikacyjnego zastosowania badań biomonitoringu do oceny zanieczyszczenia

powietrza w pomieszczeniach zamkniętych [ON. 6], identyfikacja punktowych źródeł

zanieczyszczeń [ON. 7] oraz krótkoterminowy biomonitoring aktywny na terenie

zurbanizowanym [ON. 8]

7) Porównania wyników badań biomonitoringowych (wykorzystany został gatunek mchu

najbardziej odporny na zanieczyszczenia środowiska) z danymi uzyskanymi w ramach

monitoringu klasycznego (pobornik próbek całkowitego pyłu zawieszonego TSP -

Total Suspended Particulates). [ON. 9]

Omówienie celu naukowego oraz postawionej hipotezy badawczej w pracach

wchodzących w skład jednotematycznego cyklu publikacji

Mszaki to niewielka grupa składająca się z trzech klas nienaczyniowych roślin

lądowych (mchy, wątrobowce i glewiki) i obejmuje około 20 000 gatunków (Magill, 2014).

Pomimo tego, że mszaki to jedna z najstarszych grup roślin lądowych liczących ponad 330

milionów lat (wczesny karbon) to ich długa historia nie jest udokumentowana odpowiednio

liczną bazą skamieniałości (Shelton et al., 2015). Briologia (gr. bryon – mech, logos – nauka)

jest nauką o mszakach stanowiącą jeden z działów botaniki. Pierwsze opisy mchów

sporządzano już w XVII wieku, niemniej jednak systematyczny przyrost wiedzy i początek

profesjonalnych badań briologicznych rozpoczyna się od prac Johanna Hedwiga (XVIII-XIX

w.) uważanego za ojca briologii (J. Shaw & Renzaglia, 2004).

Mchy (Bryophyta) są eukariotycznymi roślinami telomowymi niewielkich rozmiarów.

Są to rośliny nienaczyniowe i zazwyczaj nie mają wewnętrznego systemu transportu. Nie

posiadają kwiatów ani „prawdziwego” systemu korzeniowego lecz jedynie chwytniki (Rys.

1). Można je odnaleźć nie tylko w lasach, ale jako pionierskie organizmy zajmują tereny

zurbanizowane, jak również miejsca, gdzie rośliny wyższe nie mogą przetrwać z powodu:

wysokiej temperatury (pustynia), wysokości nad poziomem morza czy ograniczonego dostępu

światła na obszarach takich jak tundra (Haynes et al., 2019; Schaaf et al., 2018). Obecnie

różnorodność mchów to około 12-13 tysięcy gatunków (Y. Liu et al., 2019), nadal jednak w

różnych częściach świata wciąż odkrywa się nowe gatunki mchów dla obszarów słabo

zbadanych pod względem briologicznym (Stebel et al., 2018).
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Mchy generalnie występują w dwóch formach. Pierwsza z nich - pionowa, zazwyczaj

nierozgałęziona forma generuje sporofit z czubka łodygi (akrokarpy) i zazwyczaj rosną na

ziemi. Z kolei te, które rozprzestrzeniają się poziomo, są rozgałęzione i produkują sporofity z

boku łodygi, określane są mianem pleurokarpów. Ten rodzaj mchu zazwyczaj rośnie na

drzewach, innych roślinach i ściółce. Wyjątek stanowi mech torfowy (Sphagnum sp.), który

nie ma sety. Sporangium wznosi się na łodydze bezlistnej, gametofitycznej tkance

macierzystej- sporangium pęka, wybucha i wyrzuca do powietrza zarodniki (Hallingbäck &

Hodgetts, 2015; United States Government Publishing Office, 2008).

Rys. 1. Budowa morfologiczna mchu (United States Government Publishing Office, 2008)

Jeżeli chodzi o funkcje użytkowe mchów, to mogą stanowić odpowiedni materiał do

badań metabolicznych w szczególności do rekombinacji genów (J. Liu et al., 2016). Mają

także zastosowanie medyczne, np. służą do tamowania krwawienia (Drobnik & Stebel, 2018).

Ze względu na zmiany wywoływane przez człowieka w środowisku (głównie lata 50-

te i 60-te XX w. - rozwój przemysłu i motoryzacji) wzrosło zanieczyszczenie powietrza

toksycznymi pierwiastkami, określanymi mianem metali ciężkich (Cd, Pb czy Hg).

Pociągnęło to za sobą negatywne skutki głównie dla środowiska biotycznego. W związku z

tym zaczęto poszukiwać biologicznych metod do oceny poziomu zanieczyszczenia

środowiska przyrodniczego (Zechmeister et al., 2003).

Pod koniec lat 60-tych XX wieku, dwóch szwedzkich naukowców Å. Rühling i G.

Tyler odkryło, że mchy są dobrymi bioindykatorami zanieczyszczenia metalami ciężkimi w


[…]


r.

5. szkolenie pt.: Dydaktyka cyfrowa z MS Teams czyli jak pracować ze studentami w formule

online zorganizowane przez firmę Instytut Innowacyjnej Edukacji sp. z o. o., on-line,

18.09.2020 r.

6. webinarium pt.: iCAP TQe ICP-MS: For samples where single quadrupole performance

isn’t enough zorganizowane przez firmę ThermoFisher Scientific, on-line, 04.11.2020 r.

7. webinarium pt.: Techniki emisyjne w oznaczeniach pierwiastków zorganizowane przez

firmę Perlan, on-line, 15.12.2020 r.

8. webinarium pt.: Dobry początek w wyszukiwaniu literatury zorganizowane przez firmę

BrightTALK, on-line, 11.03.2021 r.

9. webinarium pt.: Twoi znajomi i Ty w bazie Scopus zorganizowane przez firmę

BrightTALK, on-line, 16.03.2021 r.

10. warsztaty pt.: Bryologia praktyczna, Bohušov [CZ], 31.05-04.06.2021 r.

11. webinarium pt.: Badania pozostałości środków ochrony roślin w żywności i środowisku

– praktyczne wykorzystanie technik GC-MS/MS i LC-MS/MS zorganizowane przez firmę

Perlan, on-line, 06.07.2021 r.

12. staż (STT) w ramach Programu Erasmus+ w Uniwersytecie Technicznym w Libercu [CZ],

02-06.08.2021 r.

13. szkolenie pt.: Podstawowa obsługa Zooma zorganizowanym przez firmę Acnet sp. z o. o.

- Referral Partner Zoom, on-line, 17.08.2021 r.

14. warsztaty pt.: Biologia obszarów nadmorskich na Półwyspie Helskim w ramach projektu:

„Innowacje edukacyjne nakierowane na zwiększenie szans zatrudnienia absolwentów w

ekoturystyce”; INTERREG CZ.11.3.119/0.0/0.0/16_022/0001153, 30.08-08.09.2021 r.

15. webinarium pt.: ICP-OES Educational Webinar zorganizowane przez firmę

ThermoFisher Scientific, on-line, 03.11.2021 r.

16. webinarium pt.: ICP-MS Educational Webinar zorganizowane przez firmę ThermoFisher

Scientific, on-line, 10.11.2021 r.

17. warsztaty pt.: Early Career Researchers – Challenges, Support Measures and Strategies

within the FORTHEM Alliance zorganizowanym przez University of Mainz i University

of Latvia, FIT FORTHEM, on-line, 16.11.2021 r.

18. webinarium pt.: Triple quadrupole ICP-MS Educational Webinar zorganizowane przez

firmę ThermoFisher Scientific, on-line, 17.11.2021 r.

19. webinarium pt.: a) How to choose the best elemental analysis technique for your

application oraz b) How can you ensure the instrument you choose will meet your lab’s

specific needs? zorganizowane przez firmę Agilent Technologies Inc, on-line, 13.03.2022

r.

20. szkolenie pt.: Podstawy pracy ze spektrometrami mas typu potrójny kwadrupol

sprzężonymi z chromatografami gazowymi zorganizowane przez firmę Perlan, MS Teams

(on-line), 06.05.2022 r.

21. warsztaty mykologiczne pt.: Nieznany świat grzybów zorganizowane przez Stobrawski

Park Krajobrazowego w Ładzy, 07.10.2022 r.

22. webinarium pt.: Triple quadrupole ICP-MS Educational Webinar oraz ICP-MS

Educational Webinar zorganizowane przez firmę ThermoFisher Scientific, on-line,

27.10.2022 r.

23. szkolenie pt.: Budowanie realistycznych rzeźb z klocków LEGO zorganizowane przez

firmę Domestika (on-line), 01.01.2023 r.

VIII) Recenzje publikacji w czasopismach międzynarodowych (26):
1. 18-19.04.2020 r. recenzja artykułu The effect of inspiratory muscle training and royal jelly

supplementatıon on male reproductive hormones (AERJ-2020-038) dla czasopisma

African Educational Research Journal.

2. 17.08.2020 r. recenzja artykułu Bibliometric analysis of researches on digital citizenship

in web of science database (AERJ-2020-131) dla czasopisma African Educational

Research Journal.
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3. 01.09.2020 r. recenzja artykułu Ecological Risk Assessment of Heavy Metal

Contamination in Mangrove Forest Sediment of Gulf of Khambhat Region, West Coast of

India (SNAS-D-20-07528) dla czasopisma SN Applied Sciences.

4. 15.09.2020 r. recenzja artykułu Modified Cellulose Cigarette Filters Applied for Metals

Removal (ao-2020-043928) dla czasopisma ACS Omega.

5. 29.11.2020 r. recenzja artykułu Bio monitoring of lead, zinc, copper, cadmium and iron

heavy metals in soil and plant using atomic absorption spectroscopy in Najran area, Saudi

Arabia (ECES-00178-2020-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

6. 04.01.2021 r. recenzja artykułu STUDY OF THE EFFECT OF HEAVY INDUSTRY ON

AIR POLLUTION BY ACTIVE MOSS BIOMONITORING IN DONETSK REGION

(UKRAINE) (AECT-D-20-00767) dla czasopisma Archives of Environmental

Contamination and Toxicology.

7. 19.01.2021 r. recenzja artykułu Bibliometric analysis of nanoscale zerovalent iron

particles research for environmental remediation from 2000 to 2019 (ESPR-D-20-15509)

dla czasopisma Environmental Science and Pollution Research.

8. 07.03.2021 r. recenzja artykułu MULTIPLE BIOMONITORING TESTS FOR

ENVIRONMENTAL ASSESSMENTS (ECES-00194-2021-01) dla czasopisma Ecological

Chemistry and Engineering S.

9. 10.04.2021 r. recenzja artykułu First attempt of major and trace elements atmospheric

deposition study in Azerbaijan based on moss technique, using neutron activation analysis

(ECES-00201-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

10. 18.09.2021 r. recenzja artykułu Benzo(a)pyrene in PM10 - Air Monitoring Results in

Poland (ECES-00225-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

11. 06.11.2021 r. recenzja artykułu Determination and statistical analysis of atmospheric

deposition of heavy metals in Kosovo. A moss survey (AECT-D-21-00514) dla czasopisma

Archives of Environmental Contamination and Toxicology.

12. 22.01.2022 r. recenzja artykułu Global Assessment of Air Pollution Indices of Trees and

Shrubs for biomonitoring and green belt development – A tabulated review (ESPR-D-21-

15096) dla czasopisma Environmental Science and Pollution Research.

13. 20.02.2022 r. recenzja artykułu Analysis of Heavy Metals and Pesticides in Vegetables

(Food Quality) (ECES-00249-2021-01) dla czasopisma Ecological Chemistry and

Engineering S.

14. 06.03.2022 r. recenzja artykułu Leaching of heavy metals from contaminated sediments

stabilised by Portland fly ash cement CEM II / A-V and slag Bremen (ECES-00255-2022-

01) dla czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

15. 06.03.2022 r. recenzja artykułu The case of Ailanthus altissima (Mill.) used in the

monitoring of heavy metals caused by traffic in Ankara, Turkey (BCAB-D-22-00413) dla

czasopisma Biomass Conversion and Biorefinery.

16. 19.03.2022 r. recenzja artykułu The analysis of parameters affecting indoor air pollution

and noise levels under the applied theory of covariance functions (ECES-00236-2021-01)

dla Ecological Chemistry and Engineering S.

17. 03.04.2022 r. recenzja artykułu Global Ambient Air Quality Monitoring – Can Mosses

Help? A Systematic Meta-analysis of Practices and Advances (ENVI-D-22-01167) dla

czasopisma Environment, Development and Sustainability.

18. 26.05.2022 r. recenzja artykułu Phytoextraction of heavy metals from a decommissioned

tannery waste disposal area by pioneer herbaceous plants (ECES-00258-2022-01) dla

czasopisma Ecological Chemistry and Engineering S.

19. 12.06.2022 r. recenzja artykułu Moss Biomonitoring of Air Pollution with Potentially Toxic

Elements in the Kumanovo Region, North Macedonia (JESHA-2022-0218) dla czasopisma

Journal of Environmental Science and Health, Part A

20. 28.08.2022 r. recenzja artykułu Study of atmospheric deposition of Tl, Hg, and As, in the

Kosovo area by mosses as biomonitors (GCHE-2022-0151) dla czasopisma Chemistry and

Ecology.

21. 10.09.2022 r. recenzja artykułu Moss biomonitoring for Co, Cr, and Ni contamination in

a national study of atmospheric deposition in Albania (AECT-D-22-00443) dla

czasopisma Archives of Environmental Contamination and Toxicology.

22. 11.09.2022 r. recenzja artykułu Biomonitoring, bioaccumulation and bioenergy aspects of

moss: A critical review (Submission ID d0eae939-8161-43fc-895d-689b8f54047f) dla

czasopisma Environmental Monitoring and Assessment.
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23. 01.01.2023 r. recenzja artykułu Biomonitoring of polyaromatic hydrocarbons (PAHs) by

Murraya paniculata (L.) Jack in South Kolkata, West Bengal, India: Spatial and temporal

variations dla czasopisma Environmental Geochemistry and Health.

24. 06.03.2023 r. recenzja artykułu Impact assessment of urbanization on vegetation net

primary productivity: A case study of the core development area in Central Plains urban

agglomeration, China (ER-22-9513) dla Environmental Research.

25. 10.03.2023 r. recenzja artykułu Fish muscle mercury concentration and bioaccumulation

fluctuate year-round – insights from cyprinid and percid fishes in a humic boreal lake (ER-

23-2182) dla Environmental Research.

26. 12.03.2023 r. recenzja artykułu Change of Cr concentration from past to present in areas

with elevated air pollution (JEST-D-23-00405) dla International Journal of Environmental

Science and Technology.
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