dr hab. Michał Węgrzyn, prof. UJ
Instytut Botaniki
Wydział Biologii
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie
ul. Gronostajowa 3
30-387 Kraków

Kraków, 25.07.2023

Podstawa formalna: recenzja została sporządzona dla Rady Naukowej Uniwersytetu Opolskiego zgodnie z Uchwałą Nr 123 / 2023 z dnia 22 czerwca 2023 r.

### RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

autorstwa Pana mgra Pawła Świsłowskiego, pt. „Zastosowaniem mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych.” wykonanej w Instytucie Biologii, pod kierunkiem prof. dr hab. Arkadiusza Nowaka oraz dr hab. Małgorzaty Rajfur, prof. UO.

#### Wartość naukowa i merytoryczna rozprawy

Struktura pracy jest zgodna z ogólnymi zasadami i wymogami stawianymi rozprawom doktorskim i została przedłożona w formie 235 stronicowego manuskryptu jako autoreferatu, który zawiera stronę tytułową, spis treści, wykazane osiągnięcie jako cykl 9 jednotematycznych publikacji, wykaz tychże publikacji przedstawionych do oceny w przewodzie doktorskim, oświadczenia współautorów odnośnie ich udziału w powstawaniu publikacji, wykaz dorobku naukowego doktoranta.

Tematyka pracy jest niezwykle ciekawa i dotyczy mechanistycznego zrozumienia procesu akumulacji wybranych pierwiastków w tym metali ciężkich przez trzy gatunki wybranych mchów: *Pleurozium schreberi* (Willd. ex Brid.) Mitt., *Sphagnum fallax* (Klinggr.) Klinggr. i *Dicranum polysetum* Sw. w celu oceny możliwości ich wykorzystania w aktywnym biomonitoringu zanieczyszczenia powietrza na terenach zurbanizowanych.

Potencjalnie otrzymane i przedstawione wyniki uzupełniają dotychczasową tak bardzo potrzebną wiedzę na temat opracowania i testowania metodyki prowadzenia monitoringu zanieczyszczenia powietrza niepożądanymi pierwiastkami metalicznymi, z wykorzystaniem techniki translokacji mchów jako bioindykatorów.

W ramach prezentacji swojego osiągnięcia naukowego Pan mgr Paweł Świsłowski kolejno opisuje celowość przeprowadzenia i opublikowania swoich badań w dziewięciu recenzowanych artykułach naukowych w czasopismach z listy JCR. W mojej opinii kolejność jak i celowość ich prezentacji i złączenia w całość rozprawy doktorskiej jest prawidłowa.

Wszystkie prace opublikowane w przeciągu dwóch lat, a ujęte w autoreferacie dotyczą tematyki badań monitoringowych przy zastosowaniu mszaków jako bioindykatorów. Przy czym prace mają charakter wieloaspektowy, a ich lektura pozwala na bardzo wszechstronne przyglądnięcie się: zagadnieniom samego monitoringu, przykładom nowatorskiego zastosowania, jak i reakcji fizjologicznej samych mszaków na warunki zaplanowanych eksperymentów.

Badania prezentowane we wszystkich pracach dotyczą trzech gatunków mszaków *Pleurozium schreberi*, *Sphagnum fallax* i *Dicranum polysetum* jako stosowanych bioindykatorów w aspekcie: 1) poznawania mechanizmów akumulacji badanych pierwiastków w warunkach laboratoryjnych; 2) porównania jakości i tempa akumulacji badanych pierwiastków, 3) samej metody ekspozycji bioindykatorów na otwartych przestrzeniach; 4) wpływu akumulowanych pierwiastków chemicznych na kondycję witalną mchów, poprzez pomiar zawartości chlorofilu a i b w gametofitach mchów oraz aktywności fotosyntetycznej; 5) wpływu wybranych czynników środowiskowych na tempo akumulacji; 6) zastosowania badanych bioindykatorów w zamkniętych pomieszczeniach do badania wpływu dymu tytoniowego spalane go tradycyjnie i w elektronicznych podgrzewaczach na tempo akumulacji pierwiastków chemicznych; 7) oceny żywotności aparatu fotosyntetycznego w mchach przy jednoczesnej ocenie jakości i tempa akumulacji wybranych pierwiastków chemicznych w warsztacie samochodowym i bliskim jego zewnętrznym otoczeniu; 8) oceny wzrostu zanieczyszczenia powietrza wywoływanego sylwestrowymi fajerwerkami; 9) porównania zastosowanej metody biomonitoringu z użyciem mszaków z monitoringiem przy użyciu urządzeń pomiarowych dla oceny skuteczności akumulacji badanych pierwiastków chemicznych.

Jak widać z przytoczonej przeze mnie ogólnej tematyki poszczególnych prac Pana mgra Pawła Świsłowskiego widać, że doktorant w swoich badaniach skupiał się zarówno na mechanizmach akumulacji, czynnikach środowiskowych, jak i na praktycznym zastosowaniu metody transpozycji prób mszaków z terenów czystych do procesu biomonitoringu środowiskowego.

Po dogłębnej analizie przedłożonej dysertacji, stwierdzam, że Pan mgr Paweł Świsłowski wykazał się wielką pomysłowością i wiedzą w planowanych badaniach oraz w

trakcie ich realizacji. W dysertacji widać ogrom wykonanej pracy młodego naukowca, w tym dociekliwość i spostrzegawczość. Jednocześnie zrealizowany zakres badań oraz ich bardzo szybkie opublikowanie świadczą o jego dokładności, wytrwałości oraz nabyciu umiejętności sprawnego publikowania swoich osiągnięć.

Ponieważ prezentowane w autoreferacie badania zostały już opublikowane, mało istotne będą moje redakcyjne uwagi do samego tekstu, których i tak mam bardzo mało, bo cała praca jest zredagowana bardzo starannie, jednak w toku recenzji nasunęło mnie się kilka pytań natury merytorycznej i do nich się teraz odniosę, a do których chciałbym wrócić w trakcie obrony doktorskiej.

W autoreferacie brakuje wyjaśnienia w formie opisu kilku pojęć jakie stosuje doktorant tj.: aktywny biomonitoring; anality; biokoncentracja; kinetyka sorpcji jonów; identyfikacja głównych grup funkcyjnych obecnych w tkankach mchów; kryptobioza.

Dodatkowo wyjaśnienia wymaga stosowane przez doktoranta określenie „metale ciężkie” jako obecnie mało precyzyjne i w klasycznym ujęciu rozdzielone na trzy grupy nazywane „heavy metals and the essential and trace elements, including heavy metals”, czyli „metale ciężkie oraz pierwiastki niezbędne i śladowe, w tym metale ciężkie”. W takim najnowszym ujęciu przyjętym przez naukowców, już jakiś czas temu, pojęcie metali ciężkich odnosi się tylko do każdego metalicznego pierwiastka chemicznego, który ma stosunkowo wysoką gęstość i jest toksyczny lub trujący w niskich stężeniach. Przykłady metali ciężkich obejmują rtęć (Hg), kadm (Cd), arsen (As), chrom (Cr), tal (Tl) i ołów (Pb). Metale ciężkie są naturalnymi składnikami skorupy ziemskiej. W niewielkim stopniu dostają się do naszego organizmu poprzez żywność, wodę pitną i powietrze.

Pozostałe pierwiastki metaliczne określamy mianem niezbędnych (essential) i należą do nich: potas K, wapń Ca, magnez Mg, żelazo Fe, mangan Mn, cynk Zn, miedź Cu, molibden Mo i nikiel Ni. Wśród nich są pierwiastki śladowe (trace) (miedź Cu, selen Se, cynk Zn, nikiel Ni, molibden Mo), które są niezbędne do utrzymania metabolizmu ludzkiego organizmu, jednak w wyższych stężeniach mogą prowadzić do zatrucia. Dlatego też te ostatnie zaliczane są przez niektórych badaczy nadal do metali ciężkich. Zarówno metale ciężkie toksyczne w niskich stężeniach jak i w wysokich mają tendencję do bioakumulacji. Bioakumulacja oznacza wzrost stężenia substancji chemicznej w organizmie biologicznym w czasie, w porównaniu do stężenia substancji chemicznej w środowisku. Związki gromadzą się w organizmach żywych za każdym razem, gdy są pobierane i przechowywane szybciej niż są rozkładane (metabolizowane) lub wydalane.

Oczywiście przytoczony wywód nie jest zarzutem do prezentowanych przez doktoranta badań i nie umniejsza ich wartości, ale jest raczej sugestią dla zastosowania nowej klasyfikacji w przyszłości.

Moim zdaniem doktorant za bardzo krytycznie odniósł się do jakości wiedzy na temat biomonitoringu z użyciem mszaków. Faktycznie mogę się zgodzić co do ogromnej potrzeby przeprowadzenia badań dotyczących rozmieszczenia w trakcie akumulacji pierwiastków w strukturach tkankowych lub komórkowych mszaków, jednak będę polemizował ze stawianą tezą, że są problemy z ujednoczeniem protokołu zastosowania mszaków w biomonitoringu. To, że istnieje wiele metod, które z powodzeniem stosowane są od kilkudziesięciu lat, świadczy nie o niewystarczającej ilości badań w tej materii, ale raczej o różnorodnym podejściu do badań w aspekcie pracy z żywym organizmem. Każda metoda była wielokrotnie testowana przez różnych badaczy, jedne są lepsze drugie gorsze, jednak często stosowanie konkretnej wynika z samej lokalizacji, uwarunkowań klimatycznych, środowiskowych i antropogenicznych. Przykładem może być tutaj metoda płukania lub nie mszaków przed ich ekspozycją. Z badań opublikowanych przez doktoranta w pracy drugiej wynika, że lepsze wyniki daje płukanie mszaków, co zostało udowodnione statystycznie przez autora. Mam pytanie co do wyjaśnienia tego wyniku w aspekcie biologicznym albo chemicznym?

W publikacji piątej autor stawia bardzo śmiały i ważny wniosek co do niskiej zdrowotności stosowania urządzeń do podgrzewania tytoniu. Doktorant stwierdził, że dym z takich urządzeń powoduje większą akumulację badanych szkodliwych pierwiastków niż dym z palonych klasycznie papierosów. Ponieważ wynik ten dotyczy zdrowia ludzi prosiłbym o jego rozwinięcie. Czy np. planowane jest powtórzenie takich badań w szerszej próbie.

#### **Ocena końcowa rozprawy doktorskiej**

Podsumowując oceniana praca doktorska dostarcza wiele cennych informacji dotyczących mechanistycznego zrozumienia procesu akumulacji badanych pierwiastków w tym metali ciężkich przez trzy gatunki wybranych mchów: *Pleurozium schreberi* (Willd. ex Brid.) Mitt., *Sphagnum fallax* (Klinggr.) Klinggr. i *Dicranum polysetum* Sw. w celu oceny możliwości ich wykorzystania w aktywnym biomonitoringu zanieczyszczenia powietrza na terenach zurbanizowanych tym samym prezentuje ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, jak również wyraźnie pokazuje realne możliwości zastosowania prezentowanych wyników badań naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej. Niniejszą pracę oceniam wysoko. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Pana mgra Pawła Świsłowskiego. Tym

samym stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska **Pana mgra Pawła Świsłowskiego**,
**pt. „Zastosowaniem mchów w biomonitoringu aktywnym na terenach zurbanizowanych.”**
wykonanej w Instytucie Biologii, pod kierunkiem prof. dr hab. Arkadiusza Nowaka oraz dr hab.
Małgorzaty Rajfur, prof. UO spełnia warunki określone w art. 187 ust. 1-2 ustawy Prawo o
szkolnictwie wyższym i nauce.